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https://www.100test.com/kao_ti2020/80/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c47_80961.htm 答考生问（一） 《财务会计》 1. 

问：第124页第10行提到“投资企业应相应调整股权投资差额

”，长期股权投资中已经没有“股权投资差额”明细科目了

，请问在哪调整？ 答：应根据产生股权投资差额的性质分别

在有关科目中进行核算，如在“投资成本”科目中调整。 2. 

问：教材中新增的会计科目如：应付职工薪酬、资产减值损

失是今年新准则增加的吗？ 答：是。根据《企业会计准则

第8号资产减值》，企业计提的资产减值损失，均通过“资产

减值损失”科目核算，不再通过“管理费用”、“营业外支

出”科目核算。 根据《企业会计准则第9号职工薪酬》，企

业应支付给的职工工资、福利费等，均通过“应付职工薪酬

”科目核算，不再设置“应付工资”、“应付福利费”科目

。 3. 问：第426页提到“长期待摊费用摊销时，有的计入管理

费用，有的计入营业费用，有的计入制造费用”如何理解？ 

答：根据长期待摊费用的内容进行判断，如除购置和建造固

定资产以外，企业筹建期间发生的所有费用，包括人员工资

、办公费、培训费、差旅费、印刷费、注册登记费等，均先

在“长期待摊费用”科目归集，待企业开始生产经营的当月

起一次性计入开始生产经营当月的损益，即“管理费用”科

目。 4. 问：《财务会计》第37页：“会计报表附注、财务情

况说明书也都是财务会计报告的重要组成部分”与36页提到

“财务会计报告包括财务报表、会计报表附注和其他应当在

财务报告中披露的相关信息和资料”是否矛盾？ 答：不相矛



盾。其他应当在财务会计报告中披露的相关信息和资料，从

会计角度讲，主要是指财务情况说明书。 5. 问：我认为存货

发出的计价方法中不应包括移动平均法，但教材中提到的存

货发出的计价方法中依然包括移动平均法。如何理解？ 答：

移动平均法属于加权平均法的一种特殊情形，根据新的会计

准则，加权平均法和移动平均法均可继续采用。 6. 问：第118

页第15-17行提到，“属于被投资单位当年发生的净亏损而引

起的可辨认净资产公允价值的变动，经调整投资时被投资单

位可辨认资产等的公允价值与其账面价值差额的影响后，按

照计算应分担的份额，借记“投资收益”科目，贷记“长期

股权投资损益调整”科目。应分担被投资单位净亏损的份额

超过长期股权投资的帐面价值的，应当减记其他长期权益的

价值，借记“投资收益”科目，贷记“应收帐款”等科目。

”而当页倒数第8-6行又提到，类似情况减记至零为限，是否

矛盾？ 答：该页第15-17行所指的是投资企业承担额外义务时

的情况；倒数8-6行是指投资企业没有承担额外义务的情况。

因此不矛盾。 企业应分担被投资单位净亏损的份额超过长期

股权投资的账面价值的，应当减记其他长期权益的价值，正

确的会计分录是：借记“投资收益”科目，贷记“长期应收

款”科目。 7. 问：第122页例4-5是否应采用成本法进行核算

？ 答：投资占被投资企业40%的股权时应采用权益法核算，

如果接受捐赠的资产税法不允许分期纳税时，可直接作为资

本公积处理。 8. 问：第198页“对于非货币性资产交换中涉及

的存货，如果企业已对存货计提了存货跌价准备，则企业应

同时结转已计提的存货跌价准备，但不冲减当期的管理费用

”。我不理解，请老师解答。 答：根据新的企业准则的规定



，应调整主营业务成本。 9. 问：第212页例5-38的第五步分录

是否应与206页例5-36一致？ 答：可以将倒数第二笔会计分录

与倒数第一笔会计分录合并编制。 10. 问： 第388页公式：“

营业利润＝营业收入－营业成本－营业税金－营业费用－管

理费用－财务费用”是否应改为：“营业利润＝主营业务收

入－主营业务成本－主营业务税金及附加 其他业务利润－营

业费用－管理费用－财务费用”？ 答：根据新会计准则，营

业利润=营业收入-营业成本-营业税金-营业费用-管理费用-财

务费用，不再区分主营业务利润和其他业务利润。其中，营

业收入包括主营业务收入和其他业务收入；营业成本包括主

营业务成本和其他业务成本。 11. 问： 第388页公式“净利润

＝利润总额－所得税费用 投资收益”是否应改为：净利润＝

利润总额－所得税费用”？ 答：净利润=利润总额-所得税费

用。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请
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